

TELEGRAFUL ROMANU.

Telegrafulu ese de două ori pre septemana: Duminică și Joi'a. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la espeditor'a foiei pre afara la c. r. poste cu bani gat'a prin scrisori francate, adresate către espeditor. Pretiulu prenumeratiunei pentru Săbiu este pre anu 7 fl. y. a. ear pre o jumetate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 50. ANULU XX.

Săbiu, in 22 Iuniu (4 Iuliu) 1872.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumetate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri streine pre anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Cu 1 Iuliu se deschide prenumeratiunea nouă la „Telegrafulu Romanu” pre langa condițiunile espuse în fruntea foiei.

Cu această ocaziune rugăm pre p. t. abonați a scrie lamuritu loculu aflărei densiloru și post'a ultima, încât sa corespunda cu numirea postei ultime în limb'a oficiale; în fine sa grabesca cu abonamentulu pentru că sa ne scimu orientă cu tipărirea esemplarielor.

Editor'a.

Telegramu.

Brasiovu 3 Iuliu. Conclusele de pasivitate ale conferinției din Alb'a-Iuli'a din 27 Iuniu, românii brasioveni le desavuedia.

Ei tienu la conclusele conferinției din Săbiu și suntu pentru activitate.

Comitetulu clubulu nationalu român din Brasiovu și districtu.

Clusiu 3 Iuliu. În comitatulu Clusiuului, cerculu Mociului, s'a alesu deputatu dietalu dl. Petru Nemesiu cu majoritate de 571 voturi.

Alegere de deputatu.

Săbiu, 18 Iuniu.

Astadi fu dîu'a a trei'a de cându s'a deschis urn'a pentru alegerile de deputatu în Săbiu (cetate și scaunu). Românii partea cea mai mare, din câti se putura strecură la „dreptulu” de alegere, se rezervase pre astadi sa aléga. Ei si procesera cu flamuri nationale și cu capel'a musicale a lui Motti, defilara pre dinaintea resiedinției metropolitane gr. or. unde strigara de 3 ori sa traiésca Metropolitulu Andreiu, intonara „Imnulul popularu” și apoi urmara processiunea electorale pâna la curtea svatului.

Resultatulu alegerii este ca majoritatea a intrunit'o Ranicher și Capp, cand. sasesci; Dunc'a și Veres, ai românilor și ungarilor, capatara numai câte 400 voturi.

Acést'a se sciea în cerculu Săbiului de mai nainte și adeca din caus'a ca în comisiunea centrale au fostu doi notari români, cari séu n'au vrutu séu n'au sciutu ce cere legea, cea de altmintrea destulu de asupritoria, pentru că sa fia admisu cine-va la dreptulu alegerii; 2) pentru ca sasii scimu, ca în privinti'a calificatiunei nu suntu asiá scrupulosi cu ai lor și admitu cu sutele și de acei ce nu au censulu cerutu, uitându-se la calificatiunea lor printre degete; 3) eschidiendu-se comunele cele mai avute române dela alegeri, prin legea carea se aplica la populatiunea agricola, pre cându populatiunea din satele aceste traiésce cu industria și cetatienii; 4) prin acumularea duoru cercuri de alegere într'unulu, numai că cetatea, carea da contingentulu celu mai mare de alegatori sasi, sa remăna neparalisata.

Sperăm, ca la viitoarele alegeri vomu avé o lege mai buna; dara chiaru acést'a rea sa remana, pre langa o disciplina mai buna și pre langa negramadirea tuturor alegatorilor laolalta, se va dovedi ca scaunulu nu este eschisivu proprietate sasésca, și ca reprezentantii lui nu trebuie ex principio sa lucre contr'a intereselor locuitorilor acestui scaunu, respective în interesulu unei cetăți ce însetéza și astadi dupa feudalități.

Alb'a-Iuli'a, 28 Iuniu 1872.

Domnule Redactoru! Că publicistu te vei interesă încâtu-va de cele petrecute în adunarea in-

teligintiei române, conchiamata prin Dr. Ratiu, Elia Macelariu și Mateiu Nicol'a pre 27 l. c. la Alb'a-Iuli'a, — deci ti punu urmatorele notiie corespundietorie intemplamentelor spre intrebuintiare.

Intrunindu-se unu numeru de inteligenti români din mai *) toate părțile Ardélului, **) că vre-o 200 insi la 10 ore în biseric'a gr. or. din locu, Dr. Ratiu deschide adunarea cu o cuventare scurta, în carea arata ca densulu și colegii sei pentru aceea au conchiamatu această adunare — cu intielesulu guvernului, ***) care a și designatu de comisariu asistente pre primariulu orasiului Danffy Károly — pentru ca au vedutu ca o adunare nu s'a conchiamatu nici de către Metropolitii românilor și nici din alta parte competentă. — Dupa acést'a cantându-se „Imparate cerescu” de tota adunarea, acést'a la propunerea dlui Vicariu Antonelli prochiama prin aclamatiune pre Dr. Ratiu de presedinte, apoi la propunerea acestui'a pre dnii Antonelli, Nicol'a, Dr. Racuciu și Horsi'a de notari.

Dupa o multiamita exprimata de dl. Mezei, dl. conchiamatori ai conferinției! adunarea la provocarea dlui E. Macelariu, consecenta trecutului istoricu alu românului, dându-si espressionu protocolara nestramutatei credinței și alipire către Majestatea Sea Imperatulu și Regele și către gloriós'a casa domnitoria pentru carea totu-déun'a a fostu și este gat'a a si jertfi avere și sângele — erupe în strigări: „Sa traiésca Majestatea Sea Imperatulu și Regele nostru și cas'a domnitoria!” și ridicându-se de pre scaune intonara „Imnulul popularu”.

Dupa acést'a la propunerea dlui Dr. Hodosi, motivata prin unu esordiu istoricu prea bine nimeritu, — conferinti'a sub esclamatuni de: „sa triésca fratiitatea și egalitatea” dechiara protocolarminte, ca natiunea româna, neavendu precum nici odata, asiá nici astadi nici o intentiune ostila facia cu natiunile sorori magiara, secuiesca și sasésca, postesce și dorece deplina fratiitate între natiunea româna și între natiunile confloctore.

Dupa acést'a punendu-se pre mēsa mai multe liste pentru conscrierea membriloru presenti, — Dr. Hodosi comunica adunarei ca în presér'a conferinției, adunându-se unu numeru de vre-o 30—40 de insi, pentru inlesnirea desbateriloru conferinției s'au unitu în unele puncte, cari aru poté servi de obiectu alu consultariloru conferinției și cari, — cetite de dl. Baritiu — suna: „conferinti'a nationalu româna, conchiamata de către confratii nostri Dr. Ratiu E. Macelariu și M. Nicol'a pre dîu'a de astadi, luându de nou în de aprópe consideratiune acele ratiuni grave, cari au constrengu pre conferinti'a ținuta la Mercurea în Martiu 1872, că sa recomende alegatoriloru Transilvaneni de nationalitate românesca abstinenti'a totale dela urnele electorale deschise pentru diet'a Ungariei, a aflatu de nou ca în acestu respectu situatiunea nu s'a schimbatu intru nimicu, prin urmare ca ratiunile, cari ne-au impusu abtinererea în 1869 esistu și pentru 1872;

de alta parte inse membrii acestei conferinție au adusu cu sine trist'a esperintia ca chiaru și acei pucini alegatori români pre câti i suferu legea cea vitrega a merge la urnele electorale, suntu espusi de către agentii partidelor politice la cea mai periculósă coruptiune, carea amenintia poporulu cu crima morale pre generatiuni înainte: această singura consideratiune a indoplecatu pre conferinti'a de asde a luá urmatorele:

(Va urmă.)

*) Românulu dice „maiulu” are códa, cându prin cuventulu „mai” sa da ajutoriu sa tréca vam'a o minciuna.

**) Bietulu cá

***) Frumósă descoperire din partea Dnului Dr. Ratiu.

Diurierele sasesci suntu superate ca românii nu se tienu de passivitate, pre câtu se bucurara cându audira ca Alb'a-Iulianii decretasera passivitatea.

„Wochenblatt” vorbindu în nrulu seu din 26 Iuniu despre alegerile ce déjà s'au facutu și inca se voru face pre fundulu regiu, ajunge la Brasiovu și si esprima dorerea și temerea ca sasii de acolo nu voru reesi cu candidatii lor cam în urmatorele: De asta-data se va petrece alegerea în Brasiovu în impreginarii de totu extraordinarie. Acel'a-si Brasiovu, a cărui semtieminte aratara de multi ani unu gradu mai naltu de caldura decâtu aiurea pentru ide'a magiara de stat, a cărui deputati adese avura lipsa de o mare abnegatiune de sene pentru de o corespunde pretensiuniloru immense, ce s'au facutu semtiementulu plinu de incredere, — acel'a-si Brasiovu, se vede astadi, în semnu de multiamire, amenintiatu de o coalitiune atitiată din Pest'a a tuturor elementelor ne-sasesci. Unguri, români și dorere, și asiá disii „nemti” s'au impreunatu acolo sub devis'a „sa punemu pre sasii la pamentu”; spre acestu scopu se fabrica alegatori în modu artificiosu; se tramitu deputatiuni la Pest'a se cersiescu și capeta bani (minciuni sasesci!) pentru de a acoperi spele alegerii și de ore ce cu toate aceste se sci în minoritate ni se amenintia a retienea dela loculu de alegere pre alegatorii din comunele nemtiesci de spre Secuime cu midilóce eroice. Fatia cu o atare agitare se intielege de sene ca toti alegatorii sasesci ai Bârsei voru trebui nu numai sa participe la alegere, ci afara de acea suntu deobligati mai multu decâtu de alta data a-si intruni voturile. — Dis'a fói'a desémna cu securitate de candidati sasesci pre E. Trauschenfels și Fr. Wächter; căror'a și noi, dupa cum din isvoru demnu de crediementu audimu ca stau trebile acolo, le dicemu „sa le — hm fia — de bine hm”. —

Aceea-si fói'a, trecendu apoi la d'ale noastre și în specia la ținut'a noastră facia cu programulu n. sasésca, carei'a încâtu-va i-amu datu espressionu și prin articolulu din nrulu 46 intitulatu „programulu n. sasésca facia cu românii din fundulu regiu” și arata cinismulu incarnatu invalidu în o tiesatura de citate din fói'a noastră comentate cu sarcasme sasesci caracterisate prin esageratiunea debililoru desperati dela jupenés'a „Wochenblatt”, cu care tocmai din acést'a cauza de asta-data, cându avemu de a tratá acea cauza momentósă serioasă și cu ómeni serioși și de omenia — nu voimu mai departe a stá de vorba —.

În acel'a-si nr. amintesce numit'a fói'a și despre prelucrările comitetulu conferinției Săbiiane pentru programulu român nationalu statorindu la congresulu fiitoriu. Credemu ca e mai de prisos a spune publiculu nostru ca ce positiune ia vecin'a noastră fatia cu acést'a prelucrare, și ca cum are sa o trateze, de ore-ce usioru si-o poté inthipui. Malitia, perfidia, suspiciunari și ignorare de fapte istorice imbracate în frase este totulu — midilocu, documentu și scopu — de ce dămu în acelu scurtu inceputu alu tratărei lui, care impregiuraro pre noi, cunoscendu-i naravulu, nici câtu e mai putienu nu ne-a surprinsu.

Cu toate aceste, — o multiamita totosi trebuie sa-i adúcemu lui „W. Blt.” — multiamit'a pentru mangaierea — care o amu semtitu dupa cetirea relor vorbe din „W. Blt.” — ca adeca „caus'a românilor transilvaneni din a. 1872” a produsu ore-care efectu între sasi, ba se poté ca le-a causatu chiaru doreri de pantece. — Dara sa lasămu sa urmedie cuvintele acelei foi insesi că asiá mai bine sa póta vedea publiculu iubirea le ascunsa către concetatenii lor:

„Fia cum va fi, — un'a totosi merita atentiune în cercuri mai largi: unu proiectu alu comi-

teului de acțiune Sabianu pentru programul românului otarindu la congresul fiitoriu. Acestu proiectu, care conține gravaminele și pretensiunile românilor, e unu memorandum largu, din care d'abîi începutul lu avemu dinainte-ne. O sentință despre elu aru fi dăra pră tempuria. Memorandul împarte în genere gravaminele și pretensiunile în de acele, cari se referescu la dreptul publicu de statu, la dreptul naționalității și la dreptul reprezentanței. Pipăindu pre departe începe cu Blăcii lui Geza, cu povestea Tohtum a notarului anonimu și cu intrăgă rabulistica a istoriei de multu — multu — cuitată (lepadată), pentru de a descinde apoi încetu în regiunile politice practice de di. Aci întempinăm apoi o multime de rostiri remarcabile, cari se îndreptă spre o adresa cunoscută. Se asecura solemn că românii n'aru avea nesușintie de a desființa sêu periclită unitatea și nedespartiveritatea corônei unguresci; se lauda „constituționalismul liberalu” alu Ungariei; caderea constituției Februarie în Transilvania aru fi o urmărire firăscă a legilor nău din 1867; națiunea magiara și româna aru fi avizate chiaru și prin pozițiunea etnografică la ajutorința reciprocă etc. Aceste cugete împaciuitoare formăza, după cum de sine se întielege, numai o investire blândă a gravaminelor și pretensiunilor. Altu-cum ne rezervam a reveni la acestu obiectu îndată ce vomu avea memorandumul completu dinaintea noastră.”

Manifestu

cătra grănicierii noștri din regimentele confiniarie 12., 13. și 14. și din batalionul Titel.

Reformele ordinate prin ordinațiunea noastră de la 8. Iunie 1871, în privința începerii provincialisării teritoriului vostru, suntu terminate.

Spre a ve face egali cu celelalte popore ale regatului nostru Ungari și cu privire la obligamentul militar, demandăm, ca pre teritoriul confiniului nostru banatianu și alu batalionului Titel, cu 1. Novembre 1871, să se scōta din vîgore regulamentul militar sustatoriu pentru confiniul militar, din contra să pasiēscă în viață articlii de legi 40, 41 și 42 din anul 1868 despre poterea armată, militie și despre glōte.

Dreptu aceea în diu'a memorata voru fi disolvate regimentul confiniariu 12 germanu-banatianu, regimentul confiniariu 13. romānu-banatianu, regimentul confiniariu 14. serbu-banatianu, mai departe batalionul Titel.

FOISIORA.

Drepturile în scōl'a poporale.

(Urmare din nr. tr.)

§. 12. Municipiile din statul Ungariei și cercul lor de activitate.

a) Mai multe familie, adică familiile dintr'unu sātū sēu orasiu formēza împreună o comuna (§. 2. b). Comunele dintr'unu tîenutū anumitū formēza împreună unu cercu municipalu (comitatu, scaunū, districtu — §. 3. b).

b) Municipiul și conduce de sine afacerile seale din lăintru amesuratu legilor țierei; și întocmesc statute amesuratu legilor țierei, după care sa-și desfășure lucrările seale din lăintru; pune otaririle și statutele în lucrare prin amplotii sei; și alege amplotii sei: otăresce spesele (cheltuielile) necesarii la guvernarea sēa, și ingrigesc pentru acoperirea lor; corespunde cu guvernul (ministeriul) deadreptul.

În afaceri mai mari, precum: statorirea bugetului (speselor pre anul urmatoriu), vinderea ori cumpărarea de locuri municipali, înființarea unor diregatorii (oficie) nău ori radicarea unor aflătorie, are să cēra municipiul încuviințarea din partea guvernului.

c) Statutele municipiului au să nu calce drepturile, de a se conduce de sine și ale singuraticilor comune. Municipiul pōte sa-și întocmesc statute cu valōre numai în cercul sēu de activitate. Statutele suntu de a se publică în totu cercul municipalu. Cei ce nu se mulțimescu cu cuprinsul statutorilor municipali, au dreptul sa-și arate plansōrea la ministeriu.

Imperatoarele și Regele Vostru vi mulțimescu pentru credința și devotamentul Vostru, manifestate totu-dēun'a pentru tron și patrie, și totu-odată și esprima convicțiunea, că Voi și între nău re-pōrte ve-ți conservă asemenea alipire cătra Noi și cătra patrie Vostră.

Vien'a, în 9. Iunie 1872.

Franciscu Iosifu, m/p.

Anunțu.

Despartimentul Sabiului alu III-lea alu Asociațiunei transilvane pentru literatură română și cultură a poporului romānu, — și va țienea adunarea sēa generală pentru anul acest'a, amesuratu concludului adus în adunarea generală trecută — Domineca după Sf. Petru și Pavelu la 2/14 Iuliu a. c. în opidul Resnari. —

Acēst'a se aduce la cunoscința publică, invitându-se atātū membrii, cātū și în genere toti romāni binesimțitori a luă parte la adunare.

Sabiū, în 28/16 Iunie 1872.

Comitetul.

Jurnalele române în cestiunea jidovilor.

Afara de gazetă oficiōsă și sucursalele asupr'a căror'a și are ea, cum amu disu în anul trecut, vatăsi'a superiōră, tōte organele de publicitate, lasându la o parte animositățile de partitu, s'au pusă că într'o singură voce a scōte la lumina adevărul în acēstă simplă dăra spinōsă cestiune, a convinge și pre cei mai relacți de cătra gazetele cari totu sporovaescu că „nesocotitū, natangū a fostu juriul care a condamnatu pre jidovii dela Ismailu.”

Și închipuiesc ori-cine marea satisfacțiune a „Trompetei Carpatilor”, ale cărei opinii în cestiunea jidovilor suntu de notorietate publică, și care, dela nascerea ei și până astăzi, n'a încetatu unu momentu de a semnală pericolul jidovilor din Romāni'a; și închipuiesc ori-cine, dīcemu, căta bucuria trebuie să simțā „Trompeta Carp.” vedīndu că nu pre pamentu sterpu a săptămānii ea de atātă tempu, vedīndu că lumina s'a facut în țiera și că, chiaru în străinatate, au începutu a petrundera dielē acestei lumini datōrie de viață; că organe de publicitate că „L'Eclair”, „Le Gaulois”, „L'Ordre”, — cātē trele imperialiste, — ne sustīenu în cestiunea jidovilor declarāndu-se bine-informate asupr'a acestei cestiuni ce se agită în Romāni'a; că jurnalul oficiōs alu guvernului rusescu „Le Nord”, că jurnalul oficiōs alu guvernului oto-

manu „La Turquie”, că „L'Independance Hēlénique”, precum și mai multe jurnale germane că „Bavrische Kurier, der Volksbote”, și altele; vedīndu că tōte aceste organe de publicitate se întrec care de care a ne sustīenē declarāndu sūsu tare că „nu este nici a fostu vre-odată în Romāni'a cestiune religiōsă”, și că „dreptu și ecuitabilu a fostu verdictul juriului din Buzeu!”

Și închipuiesc ori-cine apoi marea noastră satisfacțiune, de a vedea pre tōte organele de publicitate romāne la unu locu, — afara de mici și neînsemnate excepțiuni, — uitāndu pasiunile, lasāndu animositățile cāndu este vorba de unu pericolu alu țierei; și închipuiesc ori-cine marea noastră satisfacțiune în fati'a acestei manifestatiuni care este simptom'a cea mai vaditā, că Romāni'a are viață, că va trăi și sdrobī tōte periculele, tōte pedeele, pre cātā vreme toti fiii ei, suntu la postulu lor cāndu momentele suntu supreme!

Vomū începe a traduce și reproduce din nr. viitoriu toti articlii din jurnalele franceze, elene și germane relativi la cestiunea jidovilor în Romāni'a, că să semnalāmū romānilor pre amicii lor spre a-i înscrie în anima, cum scīu să faca romāni cu toti acei'a dela cari primescu vre-unu bine.

În numărul de astăzi ne vomū ocupă de jurnalele romāne, despre care spatiul nu ne-apermisu de multu a face vre-o mențiune.

După observatiunile nōstre din numărul de joi'a trecută asupr'a aparițiunei și distribuierei brosierei lordului Macaulay, tradusă de dlu Dimitrie Ioanu Ghic'a, jurnalul „Telegrafu”, — care mai totu-dēun'a, iēra mai cu sēma de cāndu cu redacțiunea actuală, s'a distīngu în sustīenerea adevărului, — venī și elu a spune cātē-va cuvinte bine cugetate, bine simțite, și — ceea ce le dă și mai multă sare, — cuvinte cam malitīose ore-cum la adresă sorgintei brosierei.

Eată cum și încheia „Telegrafu” articolul de fondu de Dominec'a trecută:

„Brosiur'a înse apare, se împarte în tōte părțile cu profusiune de jidovi și de jidanofili, dăra pre dens'a nu figurēza nici unulu din numele Ghiciloru ce se presopunea, ci unu altu nume: Dimitrie Ioanu Ghic'a. Cine este, se întrebă totu romānulu, care a luat în mână galbinat'a brosiură și a cetit'o, cine este acestu nou hebreofilu? Este fiulu lui Ioanu Ghic'a, se deslusiesc de unii, este unu copilū venitū de eri de alalt'a-eri din scōlele străinatīei, care, plecatu de micu din țiera, abīă gānganesce limb'a romānă și nu cunōscē nici datīnile, nici morăvurile, nici rānile, nici aspirațiunile patriei

d) Pentru acoperirea speselor municipale se face aruncu de dare pre comunele tîenutului municipalu întregu.

Bugetul anual și socotelele speselor municipale se iau înainte în adunările de tōmn'a și primăver'a că și la comunele singuraticice.

e) Legile și ordoinele tramise din partea guvernului (ministeriul) are să le puna municipiul în lucrare în întregu tîenutulu sēu prin amplotii sei.

Municipiul i este iertatu a arată în scrisu, dēca vre-o ordinațiune a ministeriului nu este după împregiurările locali corespundētōria scopului.

§. 13. Comitetul municipalu și adunările generli.

a) După cum fia-care comuna și are corpul sēu reprezentativu, asemenea are și municipiul unu numeru anumitū de barbati alesi că reprezentanti ai sei, cari se numescu cu unu cuventu comitetulu municipalu.

b) Membrii comitetului municipalu, pre jumatate se denumescu dintre locitorii din tîenutulu municipalu, cari platescu mai multă dare; iēra pre jumatate se alege dintre locitorii tîenutului municipalu cari au dreptu să alēga deputati dietali. — Atātū denumirea, cātū și alegerea membrilor celor noi ai comitetului municipalu se face prin lucrarea adunării generale.

c) După cum comunele asiă și municipiul țiene adunări generale. Cātē și cāndu să se țiene adunările generale, acēst'a o otăresc municipiul printr'unu statutu. Totuși trebuie scu tîenute dōue adunări generale și adică, un'a primăver'a pentru cercetarea socotelelor, iēra alt'a tōmn'a pentru otarirea bugetului pre anul urmatoriu.

Lucrările adunărilor generale suntu afara de acēst'a întocmirea statutorilor municipali, castigare

averei municipati, alegerea și platirea amplotilor municipali s. a.

d) Presedintele adunării generale este comite supremu. Membrii adunării generale suntu membrii comitetului municipalu și amplotii municipali.

Protocolul adunării generale are să se tramita la ministeriu în copia.

§. 14. Diregatorii municipali.

a) Mai marele municipiului este comite supr. *)

Mai marele municipiului se denumesc de cătra regele însuși, la propunerea din partea ministeriului.

b) Mai marele municipiului face cercetare asupr'a lucrărilor tuturor amplotilor municipali, și vighiēza asupr'a intereselor statului, care se desfășura prin lucrările municipiului; conduce alegerea amplotilor s. a.

c) Amplotii din lăintru ai municipiului suntu: vice-comite, notarulu, fiscalulu magistratulu, presedintele scaunului orfanulu și asesorulu, cassariulu, mediculu superioru, inginerulu superioru, archivarulu, protocolistulu superioru, tatalu de orfani și mediculu de vite.

Amplotii din afara suntu: suprefectulu, primarii orasielor, mediculu cercualu, inginerulu cercualu, protocolistulu cercualu, tatalu de orfani cerc.

Amplotii din lăintru (centrali) trebuie sa-și aiba locuința în orasiul de resiedință a municipiului; iēra amplotii din afara trebuie să locuiesc în despartimentulu cercualu, de carele se țienū.

d) Vice-comite este amplotulu celu mai

*) În comitate se numesc mai marele municipiului comite supremu; în districte se numesc capitani supr., iēra în scaunele secuiesci se numesc jude regescu supremu.

sele. — Este fiul lui Ioan Ghic'a! Dara déca este fiul acestuia, cum atunci d. Ioan Ghic'a, déca mai are unu graunte de patriotismu, déca in anim'a sea mai vibréza vre-o córdă a simtiemintelor nationali, a potutu permite fiului seu o asemenea fapta? Ce felu? D-sea, care pre câtu se scia, i corectéza tóte incercările literarie ce le publica in fôir'a „Transactiuni“ de téma a nu transige cu gramatic'a și cu limb'a româna, nu i-a observatu oper'a cu care voia sa debuteze in politica cá traducatori? Este cu pótintia a se crede ca d-sea n'a sciutu nimicu despre acést'a și ca a fostu cum se vorbesce, surprinsu și d-lui cá și noi de trufandau'a politico-filosofico-literaria, cu care fiul seu aparea pentru inteia óra pre aren'a publicității? O asemenea supositiune este cu nepotintia.

„Asiá fiindu, atunci întrebâmu: care este scopulu acestei brosiuri, care apare tocmai intru'unu tempu cându cestiunea jidoviloru este mai agitata de câtu totu-déun'a, pâna a fi dúsa in conferintiele poteriloru straine?”

„Scopulu nu póte fi altulu, decâtu ca junele și novicele traducatori, graduatu alu universității din Cambridge, sub o facita aprobatiune, déca nu instigatiune a parintelui seu, voiesce sa complaca majestății jidovesci, și sa lingusiesca acést'a potere de statu in fia-care statu, care prin forti'a capitelor pune și schimba, sustiene și derâma cabinetele și insusi dinastiele tuturor tieriloru cadute in ghiarale lor, prin mijloculu imprumuturilor, întreprinderilor și concessiuniloru de totu felulu.

„Scopulu nu póte sa fia altulu decâtu menagiare și respectu cátra majestatea jidovésca din partea fiului, pre cându tatalu va merge la Constantinopole sa depuna omagele sele la picioréle vre-unui cadu seu pasia jidovitu, membru alu alianției Israelite, suveran'a tuturor cosmopolitiloru.

„Acést'a este scopulu brosiurei, și nu póte fi altulu, afirmâmu din intima convicțiune, căci altu-feliu tatalu nu aru fi permis fiului și fiulu nu aru fi primitu dela societatea de publicatiuni pentru cultur'a israelitiloru români, sa-i dica in introduțiunea operei traduse:

„Sa péra acele bariere; ori-ce omu fia admisu cá egal inaintea legi, și Romani'a va deveni o alta Belgia in industria și o alta Elvetia in virtute și lumini.”

„Auditi Români? Omulu de statu ce a guvernatu cá ministru acést'a tíera de mai multe ori, tolera fiului seu de a primi dela societatea pentru cultur'a hebreiloru insult'a cea mai mare, spunendu-i-se ca

dintâiu alu municipiului; elu conduce preste totu afacerile municipale. Fiscalulu vighieza, cá legile sa se aduca la indeplinire intocmai dupa întielesulu lor.

Suprefectulu este amplotiatulu celu dintâiu din despartimentulu seu cercualu; elu vighieza asupr'a tuturor comunelor din despartimentulu seu cercualu.

Lucrările celorlalti amplotiati se otarescu printr'unu statutu din partea municipiului și incuviintiati de cátra ministeriu.

e) Amplotiati se alegu de cátra comitetulu municipalu.

De amplotiatu póte fi alesu fia-care cetatiennu alu statului Ungariei déca va fi in etate trecuta de 22 ani, va cunósce legile tieriei și va fi cu purtări bune.

Amplotiati municipali alesi au sa depuna juramentulu urmatoriu:

„Eu N. N. juru, ca voiu pastrá credința regelui, voiu pazi legile tieriei și voiu implini cu punctualitate conscientioasa detorintiele impreunate cu oficiulu meu. Asiá sa-mi ajute Ddieu!”

f) Dupa cum amplotiati comunelor asiá și amplotiati municipiului sunt respundietori pentru tota pagub'a, ce s'aru face prin neimplinirea cu scumpetate a detorintielor chiamarei lor — statului, seu municipiului, seu comunelor ori singuraticiloru locuitori ai tienutului municipalu.

§. 15. Statulu Ungariei.

a) Comitatele, scaunele, districtele din tierile Ungariei forméza impreuna statulu (§. 3. c.) Ungariei.

b) Mai marele statului Ungariei este regele. Regele Ungariei are cea mai inalta pntere de statu in afacerile din launtru și din afara ale statului, in a dechiará resbelu și a incheia pace; la tóte acestea afaceri inse se cere și conlucrarea mi-

nici traducatoriulu, nici tatalu traducatoriulu, nici toti românii n'au și nu voru avea virtuti și lumini decâtu atunci cându va perit tóte barierele dintre jidovi și români, adeca cându coloni'a lui Trajanu dela Dunare va fi innecata in horoele navalitóre ale descendentiloru lui Jud'a!

„Unilire mai mare, josorire mai netrebnica, decâtu coprinsulu acestor renduri din brosiura potut'a óre sa se faca vre-odata unei natiuni întregi? Și cu tóte acestea, d. Ioan Ghic'a tace, lasa sa se tréca acést'a insulta grava, și nu radica capulu in susu sa vorbesca, nu cutéza sa atace suveranitatea alianției israelite, cá cum aru voi sa infiltreze din nou in anim'a românilor proverbialu mostenitu dela fanarioti, ca: capulu plecatu de sabia nu este taiatu.

„Plângi, dara, sermana Romania, și regreta pre domnulu Tudoru, căci lacramile și strigatulu suferintielor tele póte va desceptá vre-o anima de leu adormita care sa completeze oper'a marelui patrietu.”

(Va urmă.)

Muresiu - Osiorheiu in 28/6 1872.

O. Domnule Redactoru! In „Federatiunea“ nr. 64/1872 dadui de o corespondinția din Naseudu subscrisa de a — ariciu — (Stachelschwein) cu care — ariciu — ne obligéza buna sentire a ne ocupá putintelu.

In „Federatiunea“ nr. 54. a. c. sub rubric'a „Varietáti“ cetimu urmatórele: Naseudenii au isbuitu a face transactiune cu ministeriulu pentru rescumperarea regaliloru. Nici o palma de locu nu mai are erariulu in acelu districtu. Pretiulu rescumpararei este o suta de mii fl. cari se platescu in cursu de 32 de ani. Districtulu au facutu buna tocméla și castigulu ce resulta din trena este considerabilu. Factorii principali ai negociatiunei favorabile fára de delegatii districtului (dd. Portu și Florianu) au fostu d. Iosifu Hoszu și f. dep. Lud. Cseri, pre care, in semnu de recunoscintia, Naseudenii voru sa-lu realéga deputatu etc.:

Acetee se publicara in 21 Maiu 2 Iuniu a. c. si astadi scimu ca suntu fapte complinite, si totu-si dnulu ariciu si puse nasulu pre b. . . ., se dede de a dur'a, si lasá, de sine se intielege, in tavalirea lui pâna unde se opri, numai impunsatori!

Elu între altele dice: 1. ca s'au facutu din cestiunea curatu privata granitieresca capitalu politicu, care dreptu procete o sa dee deputatii magiari. 2. vorbesce de inscenarea unei serbatori cu spese

nisteriului responsabilu și invoieera reprezentantiloru acestui stat.

Mai incolo regele are dreptu și datorintia, a conchiama adunarea generale a reprezentantiloru statului (diet'a); a dá prin ministeriulu seu dietei proiecte de lege spre desbatere și decideré; a intari (sanctioná) legile statului desbatute și votate de cátra diete, precum și a intari statutele municipielor; a dá legea sanctionata sa se publice in diete; a face dispositiuni, cá toti dirigatorii statului sa-si implinesca detorintiele chiamarei lor amesuratu legiloru statului, iera pre cei vinovati sa-i scóta din slujba și sa-i pedepsesca, s. a. s. a.

c) Statulu Ungariei cuprinde in sine urmatórele tieri: 1. Ungari'a propria, 2. Croati'a, Slavoni'a și Dalmati'a, 3. Graniti'a militarésca și 3. Ardelulu.

Fia-care din aceste tieri si are municipiele sele; fia-care municipiu si are comunele sele; fia-care comuna consta din mai multe familie.

Fia-care comuna din statulu Ungariei si are corpulu seu reprezentativu (§. 7. a.); comunele dintr'unu tienotu anumitu (comitatu, scaunu, districtu) si au reprezentantii lor in comitetulu municipalu (§. 13. a.); comunele, municipiele si au reprezentantii lor in diete.

Membrii dietei se numescu cu unu cuventu corpulu legislativu, pentru ca diet'a are sa intocmesca legile statului.

Membrii (deputatii) dietali se alegu de cátra cetatiennu statului, cei ce au dreptu de alegere, si locuiescu in deosebitele comune ale statului. — (Cas'a deputatiloru).

O parte inse dintre membrii dietali se denucescu de cátra regele, astfelu suntu: Metropolitii, episcopii, magnatii, apoi mai marii municipielor, adeca: comitii supremi, capitani supremi, jadii regesci supremi s. a. — (Cas'a magnatiloru).

din fondurile scolari granitierescei. 3. ca guvernulu inca a castigatu 100 de mii fl. si doi deputati gubernamentali. 4. face imputare unui parochu románu ca venéza dupa o cruce pre peptu, si de aceea lucra la alegerea unui deputatu unguru si in fine 5. se acatia acestu subtilu corespondinte de persón'a delegatului comisariu ministeriale Groisz.

Ad. 1: Este unu neadeveru evidentu provenitu din malitia, ca s'aru fi facutu din acést'a cestiune capitalu politicu, de óre-ce poporatiunea districtului Naseudu, tienendu ca ordinea sustátóre este otarita a alege de deputati si altu-mintrenea barbati guvernamentali, si dreptu recunoscintia a realege pre f. deputatu Cseri, care prin mult'ai ostenéla au ajutatu de acelu districtu ajonse la unu profitu asiá de mare. Ad 2. Dupa ajungerea unui rezultat si folosu atátu de mare pentru poporatiunea districtului intregu si atátu de doritu de acést'a poporatiune, nu se cadea cá la acelu actu maretu de transpunerea atátoru proprietati in posesiunea districtului, atátu in onórea esmizei comissiuni ministeriali sa se faca pregatiri de o primire cuvinçioase? câtu si in a altor barbati cari au alergatu si ostenitu in caus'a ast'a, sa se dea unu prándiu serbatorescu? si apoi din ce bani déca nu din banii comunei ai districtului sa se fia acoperitu spesele acelei festivități? au nu sciú „ariciu“ ca la asemenea ocaziuni, ce atingu interesulu comunu a unui tienutu, orasiu, seu si numai comuna, se póta spesele din banii comunali? apoi eu nu credu ca afara de a va fi unu singuru románu nascutu in acelu districtu sa fia nemultiamitu pentru acele putine spese ce se facura acum odata, dupa ce, dupa unu procesu de aprópe de 20 de ani se ajunse unu asiá rezultat favoritoriu dela guvernulu actualu. Apoi fia-mi permis a întrebá: ajutat'au acestu atacatoriu netrebnicu cátu de putinu macaru la dobend'a ast'a castigata districtului? Eu nu credu. Ad 3. cu câtu póte sa precumpanesca castigulu districtului pre celu alu regimului, acestu corespondinte in admirabila-i — au weh! — intieptiune nu ia la socotéla, nici la aceea impregiurare nu cauta elu, ca de nu erá guvernulu actualu magiaru óre districtulu Naseudului s'aru potea astadi bucurá de acelu castigu? Apoi ca au castigatu guvernulu 2 deputati, aceea dupa cum diseu la punctulu 1. poporulu si-arú implini numai datorintia cá civi loiali,*) — si prinacést'u amu respunsu si la punctulu 4. ad. 5. Il. sea dnulu Groisz, fostu vice guvernatoru alu Transilvaniei, presiedinte alu dietei din Sabiu dela 1863/4, barbatu de statu, decoratu, demnu de totu respectulu, nu

*) Pré mare loialitate; dreptatea inainte de tóte. R.

d) Fia-care comuna din fia-care comitatu, scaunu ori districtu si are amplotiati sei, si sta sub dirigatoriile mai inalte ale aceluasi cercu municipalu.

Tóte municipiele din tierile, cari forméza statulu Ungariei, stau sub deregatori'a cea ma inalta a statului, si acest'a este Inaltulu Ministeriu regiu ungurescu din Pest'a.

Lucrările ministeriului le indeplinescu:

1. ministrulu de lánge persón'a regelui;
2. ministrulu afaceriloru din launtru alu statului;
3. ministrulu de finantie, acest'a ingrijesce pentru veniturile statului dela contributiuni, monopolu si a.
4. ministrulu de comunicatiune, ingrijesce pentru starea buna a drumuriloru s. a.
5. ministrulu de negociu, acest'a ingrijesce pentru poste, telegrafe, institute de creditu s. a.
6. ministrulu cultelor si alu instructiunei, acest'a are supaveghiare in afaceri bisericesci si scolastice.
7. ministrulu justitiei, acest'a ingrijesce asupr'a judecatoriiloru,
8. ministrulu pentru aperarea tieriei, acest'a ingrijesce asupr'a recrutarei si asupr'a militiei preste totu.

In fruntea ministeriului se afla presiedintele ministeriului.

c) Statulu Ungariei se numesce altmintrea regatulu Ungariei.

Regatulu Ungariei dimpreuna cu tierile: Austri'a, Salisburgi'a, Stiri'a, Tirolulu, Iliri'a, Boemi'a, Moravi'a, Silesi'a, Galiti'a, Bucovin'a (acetea tóte stau sub ministeriulu din Vien'a) — forméza impreuna imperiulu Austro-ungaru.

Mai marele imperiului Austro-ungaru este Majestatea Sea, Francisu Iosifu I, Imperatulu Austriei, Regele apostolicu alu Ungariei s. a. s. a.

(Va urmă.)

sciu cum vine că delegatu comissariu ministeriale pentru actulu acest'a de transpunere că Pilatu in Credin, in jocu, si atacatu in onôrea sea de cătra acestu corespondinte incultu, care pôte fi securu, ca portarea lui inconvenienta au produsu numai indignatiune in totu românulu bine-sentietoriu, si numai cu cătu de putina pricepere.

In fine me adresediu cătra onorat'a redactiune a „Federatiunei“ cu decentiôsa-mi rogare, că in venitoriu sa nu mai publice corespondentie dela corespondenti, cari nu se ocupa cu nescari lucruri de ce-va tréba, ci cu de acelea numai, cari, cum este si a lui a suntu de natura de a cômpromită inteliginti'a si natiunea româna, si de a strică causeror.

T a b a c a r i u.

B a c a i u t i u 16/6. 1872. st. v.

Multu Stimat Domnule Redactoru! Sâmbata, ante-amédi dto 10/6 c. l. st. v., in intrespasiulu tempului dela 11—12 ôre — precum de nenumerate ori pre aiurea, asiâ si pre la noi, si in apropierea teritoriulu nostru 'si aretâ prea delicat'a si sublim'a natura efecturile sele, inca de mintea omenesca pre departe necuprinse cu lôte, ca asiâ numitii naturalisti, cercatori ai naturei din presupunerile lor — culegendu materialu si luându ansa — voiescu publiculu a face deductiuni si conclusiuni, prin cari ômenii — naturalminte cei necunoscori cu lucruri in natura aratate — convin-gendu-se — sa se acomodeze cercustariloru pre-sintelui, tragendu si luându dupa potintia dintrensele folosu moralu si materialu, séu tocm'a din contra. Deci vorbindu la obiectu, oiu sa scriu onoratului publicu cetitoriu despre tempestatea cea grea, care sub datulu prementionatu, cu deosebire pentru comuna Akmarului si teritoriulu ei tienatôre de cerculu Vintialu inferioru, avu urmarile cele mai triste. —

Tocm'a pre cându bietii economisti sub arsti'a sôrelui mai puternicu trédéu si ostenéu afara la câmpu, si pentru suriderea tieraniloru si câmpuriloru lor, in sperantia de abundantia producătoare de naturale din anima glorificau proni'a divina, ex abrup'to — fără multa pregătire, s'au ivitu o vreme grea, a carei calamitate infioratôre prin povoiulu cu piatra amestecatu — in restempu de 1½ ôra, casiunându dauna considerabila, pre locuitorii din pre-memorat'a comuna, iau adusu la perfecta desperatiune. —

Holdele de tòmna, primaverile, cucuruzele, vilele s. a. câte se silira acum desperatii economi a si-le semanâ si cultivâ, in sperantia, ca voru invinge nacadiurile cei cauta si voru mortificâ si fômea pentru venitoriu torturatôre, prin elementulu apei si grindinei, si le vedu nimicite. Prin plôea cea preste mesura cu piétra nu numai semanaturile bietiloru ômeni, dara chiaru si pamenturile lacratôre de pre teritoriulu celu delosu, paraosu si râposu — remanendu ici colea altele pre mai multi ani neproduc-tive — s'au manatu in vale si pre putienulu siesu, — acum totu innecatu — aflatoriu lângă Muresiu. Valea curgătoare prin mijloculu comunei, crescendu — dupa spusulu ômeniloru că nici odata asiâ de mare, prin undele sele inspaimântatôre — innecându 4 vaci — edificiele economice si gradinele a prea multor'a din apropiere le-a nimicitu, încatu bietii ômeni nu numai ca privescu in viitoriu cu desperare, ca le lipsesce nutrementulu de subsistintia, in contr'a fômetei, dara nici edificiele prementionate nu mai suntu in stare, a si-le reedificâ.

Se dice ca o comisiune investigatôre, esindu in fati'a locului, aru fi si luat pagub'a causata in evidintia, inse pâna ce bietii nenorociti din partea regimului, despre ce me indoiescu — séu pre alta cale se voru potea consolâ, aru fi consultu si de doritu, că fiesce omu onestu, sinceru crescinu si de aprôpe, compatimindu starea cea misera a desmen-tionatiloru locuitori — sa concurga dupa posibilitate intru ajutoriulu lor cu diverse contribuiuri — spre alinarea dorei si intrestetiei, că asiâ facendu va potea dice francu si liberu fiesce-care, ca iubesc pre deapropo seu nu numai cu conventulu, ci si cu fap't'a. — Care fia — fia. — Cându scriu aceste orduri cu privire la casulu acel'a tristu alu locuitoriloru din comuna despomenita Akmaru nu potu a nu iregistrâ si evenimentulu importantu, că unu eflusu produsu si aratatu alu naturei, pre teritoriulu Bacaiutiei totu in 10/6.

Unu teneru june in etate de 18. ani, care — fugindu dela sepa insotitu de sor'a sea — spre adapostire cătra casaluic'a unei statii a drumulu feratu, in apropierea statiei, fû lovit prin o sagéta de fulgeru oblu prin crescelu, si numai decatu cadu mortu fără resuflare si fără de a mai chinu ce-va. — Totu atunci cu ivirea fulgerulu acestui fenomenu naturalu au urmatu firesce si unu trasnitu puternicu, încatu ômenii si marhele din apropiere au caditu că morti josu si numai in restempu de vr'o 5—10 minute abiâ 'si venira in fire. —

Sum cu deosebita onôre

Petru M a n i ũ
Parochu gr. or.

Varietăți.

* * S a b i i u 20 Iunie. Domnulu Redactor! Cu ocaziunea alegerei deputatiloru de aici la diet'a din Pest'a voi intemplanca că eruditulu superintendentu protestanticu din locu d. Dr. G. D. Teutesh se nimeresca tocm'a pre tempulu acel'a la urna pre cându venise unu numeru mai mare de români la votare, fiindu sal'a indesuita de ei. Nervii luminatului demnitaru se aficiara intr'atât'a priu aspectulu neobicinuitu încatu s'a intorsu numai decatu de pre scara. Dupa prându veni inse de nou la votu si petrecându-se in modu afabilu cu unii membri ai comisiunei de alegere nu se potu retineea a se exprimâ in armoniulu dialectu sasescu: „Ce a-ti avutu inaintea prândiului aici? Se pare ca suntemu in tiér'a vecina (Noberloand). Mirare! Româniloru inca nu le-au venit nici cându sa créda ca se afla in B i s m a r k i 'a, de-si domni sasi se geréza că stapânii lor.

Sabiu, in 1 Iuliu 1872 c. n.

Unulu, care a fostu de fatia.

† Veduv'a C e c i l i 'a H o c m a n u, M a r i 'a, C o r n e l i 'a si E u g e n i 'a că fice impreuna cu socii loru G r e g o r i u de P o p u, I o a n e B u s i t i 'a si I o a n e P a r a s c h i v u că gineri; S i m e o n e că frate, A n 'a că sora si G e o r g i u A n g h e l u consiliariu aulicu in pensiune că cumnatu cu anima frânta de adenca dorere anuncia cum-ca:

G r e g o r i u M i h a l i, Canonicu alu bisericei catedrale Metropolitane din Blasiu, in urm'a unui morbu greu si indelungatu, a repausatu in Domnulu astadi la 12 ôre diu'a in etate de 68 ani, lasandu in doliu pre ficele sele, pre ginerii, fratele, sor'a, cumnatulu si pre nepotii sei numerosi, dintre acesti'a pre multi că orfani.

Remasitele pamentesci ale reposatului in Domnulu se voru bine-cuventâ si petrece la mormentu, in cimiteriulu din diosu Vineri in 28 Iunie st. n. a. c. la 3 ôre dupa amédi. Fia-i tieren'a usiôra!

Blasiu in 26 Iunie 1872.

* * U n u f a p t u o r i b i l u. Unu faptu oribilu s'a petrecutu alalta-ieri in urbea noastră. Mai multi scopeti voindu a supune vriciôsei operatiuni cerute de fanatic'a lor secta, pre o tinera copila, acest'a nu a potutu suportâ cumplit'a schinuire si a muritu in mânilor. De indata sapara o grôpa in intrarea casei lor, si punendu-o in unu sicriu, invelindu-o in varu, voiau sa o ingrôpe, cându din fericire fura diarit de unu vecinu ce se aflâ in podulu casei sele. De indata se dete alarm'a si faptsii fura surprinsi mai in flagrantu delictu. Detaliurile acestei crime grozave nici nu suntu pre deplinu cunoscute; tatalu nenorocitei este amestecatu in acest'a afacere. Cadavrulu s'a transportatu la spitalu pentru a fi supusu autopsiei. Victim'a este o fata tinera, de o statura destulu de mare si frumôsa la chipu. Mórtea i se trase din curgerea cea mare de sânge ce urmâ taierea sinului ei. S'a constatat pâna acum ca de cu diminiétia scopitulu Chirila comparase multu varu, de asemenea s'a gasitu in podulu casei acelui individu doue sicrie, de-si elu nu este stoleru, din care se vede ca aceste fiintie infame se pregatescu de mai inainte pentru intemplanca că sa se periclitadie vietii'a victimelor uelcilor lor. Eri diminiétia tatalu victimei deduse o petitiune la comisiune, spunendu ca i-a fugitu o copila furându-i 150 de galbeni, pentru a nu atrage astfelu atentiunea asupr'a disparitiunei copilei.

Cu cătu-va tempu mai inainte unu altu Lipo-

vanu a datu o declaratiune analoga la comisiune spunendu că i-a fugitu o fêta cu 200 de galbeni; de siguru ca si aici se ascunde o crima analoga; se vorbesce apoi in mahalao'a Pecurarii ca aru fi mai multe victime de aceste ingropate in taina in casele lipovenesci.

Iustiti'a a luat mesurile cele mai energice pentru descoperirea acestei crime oribile pâna in cele de pre urma amanuntimi. De mai multe ori s'a vorbitu la noi despre asemenea lucruri; inse nici odata nu s'a facutu vre-o lumina in acest'a. Suntu cunoscute midilôcele puternice de care dispune acest'a secta si cu căti-va ani mai inainte s'a potutu vedea in unu procesu analogu ivitu in Ismailu influinti'a poterei lor oculte. Trebuie speratu ca de asta-data lumin'a se va face, ca nu se voru mai lasâ nepepsite fapte atâtu de revoltante, si care sgudoe pâna in cele mai adenci radacini tôte bazele societătiei.

Dara nu numai pedepsirea culpabililor, ci si mesuri preventive trebuie intrebuintate, căci toleranti'a religiôsa nu trebuie impinsa pâna acolo încatu sa se indrepte contr'a asiediamintelor fundamentale ale societătiei, há chiaru contr'a esistentiei omenirei, devenindu si sorgintea de drame cumplite că acele ce s'a petrecutu acum'a inaintea noastră.

„Curierulu de Iassi.“

Concursu.

Pentru ocuparea unei statii invetiatoresci la scôla normata româna gr. or. din opid. Bradu se escrie prin acest'a pâna in 1 Augustu n. c. concursu.

Cu acest'a statii este impreunata o lésa anuală de 450 fl. v. a., care se platesce in rate lunare anticipative.

Doritorii de a ocupâ acest'a statii au sa documenteze: cumca suntu de religiunea gr. or., au absolvatu celu putienu 4 clase gimnasiali, cursulu pedagogicu séu teologicu si cum-ca pâna acum au avutu o purtare morala si politica intréga si nepatata, iéra petitiunilé sa si le indrepteze la subsemnatulu in Bradu (Zarandu).

Bradu 12 Iunie 1872.

Comitetulu reprezentantiei gimnasiali.

Nicolau I. Miheltianu,
Prot. si presied. comit.

(2—3)

Concursu.

Devenindu postulu de notariu in comun'a Boiti'a vacantu, se provôca doritorii de a ocupâ acestu postu a-si tramite suplicele lor instruate cu testimoniele de studii, moralitate si de sciinti'a deplina a limbei române pâna la 15 Iuliu a. c. la subscrisulu inspectoratu cercuale.

Cu postulu acest'a suntu impreunate urmatôrele venite:

1. Salariulu ficsu anualu in bani 340 fl. v. a.
2. Unu pausialu de cancelaria pre anu 9 fl.
3. Cuartiru liberu si 4 orgii de lemne pre anu, in fine anumite tace dupa lucruri de natura privata etc.

Dela inspectoratulu Boitiei.

Sabiu in 22 Iunie 1872.

(3—3)

Concursu.

Pentru ocuparea postului preotiescu la vacant'a parochia româna orientala Somesiufaleu constatôre din 746. suflete din protopresbiteratulu Clusului, — aprôpe de Clusiu, pedestru un'a ôra, — se escrie concursu pâna in 16 Iuliu 1872. —

Venitulu preotiescu, cu acestu postu preotiescu impreunatu, este urmatoriulu:

1. Portiunea canonica, preste carea trece calea ferata de 8 jugere comosata, — aprôpe de comuna. —

1. Dela 100 familii o mertia mare de bucate. —

3. O di de lucru cu palm'a (claca) dela 100 familii.

4. Stol'a usuata, pâna la definitiv'a regulare si dotare. —

5. Cas'a parochiala cu 2 incheperi si un'a cocna in midilocu, ce fiindu vechia este sperantia a se edificâ de nou din pétra. —

6. Gradinutia lângă cas'a parochiala. —

7. Usufructuarea cimiteriului vechiu de lângă biserică. —

Doritorii de a ocupâ acestu postu preotiescu, suntu pofiti a tramite concursele sele, bine-instruate dupa §-lu 13. din statutulu organicu congresualu din 1868, subscrisulu, celu multu pâna in 14. Iuliu, cá in 16. negresitu sa se pôta tiené alegerea. —

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Clusiu 5 Iunie 1872.

V. Rosiescu
prot. românu gr. or.

(3—3)